Idem enim justo et injusto diversis causis accidit : non ut justo sit damno ; nec injusto, ut sit supplicio et vindictæ (non enim quod secundum naturam est, supplicium fuerit), sed ut sit exemplo aliis vel ad prohibenda mala insanabilia. Multæque aliæ causæ sunt, propter quas Deus hominem occidi permittit : constat tamen nihil amplius, quam quod in natura decretum et constitutum est, accidere : licet enim diversus casus accidat febris, satietatis immodicæ, aut contra exinanitionis ex fame, frigoris, æstus, aggeris, lapidationis, gladii, ignis, aquæ ; at in his omnibus unum est, quod inde provenit. Ecquid hoc ? id scilicet, quod a Creatore recte et utiliter in universo genere constitutum est.

CAP. XXVIII. Sapiens mundi gubernatio.

Sic igitur, ac multis etiam aliis modis demonstrari potest, nihil esse in fabrica mundi malum ; neque quidquam in gubernatione divina, quod reprehendi possit, sed omnia inexplicabili sapientia facta esse, et providentia ineffabili gubernari : ut non sit facile eorum quæ a Deo facta sunt, tum quæ suavia, tum quæ tristia et molesta esse videntur, rationem perspicere ac comprehendere : non

(42) *ὁ ἰσχυρὸς ἐχρῆν*. Occurrunt ista in *Parallel. Damasc.* litt. x, tit. xxiii, pag. 783, eaque habes infra in *Supplet.*, quæ his libris subjecimus § iv.

τὰ ἄνω κάτω ἐκ' αὐτῶ εἶναι ποιεῖν, ἀλλὰ τὸ κατὰ φύσιν μόνον δρῶν, κἂν παράλογον κατηγορῆται ποιεῖν.

Οἶον, φόνος θανάτου τὸν κατὰ φύσιν ἐργάζεται, οὐδὲν πλέον ποιῶν τοῦ κατὰ φύσιν ἢ ὅσον ἐλέγξει τὸν δράσαντα· μοιχεῖα αὖθις, καὶ τὰ τοιαῦτα τῷ παραλόγῳ μόνον τοῦ λογισμοῦ κατηγορεῖται. Κατὰ δὲ τῆς φύσεως τῆς ὠρισμένης ὑπὸ τοῦ Δημιουργοῦ καινοτομεῖν παντελῶς οὐδὲν δύναται· ὡς ἀπράκτατον μὲν εἶναι τε καὶ μένειν τὸν νόμον τοῦ τῆν φύσιν δημιουργήσαντος. Ἐν αὐτοῖς δὲ που τοῖς κατὰ φύσιν στρέφεσθαι τὰ ἀμαρτήματα, μηδελίαν ἐπεισάγοντα καινότητα, ἢ ὅτι μόνον τὸν πρᾶττοντα διελέγχει ἐκόντα πλημμελοῦντα· ὡς οὐκ ἂν ἐτέρως δυνήθεντα κατορθοῦν, εἰ μὴ καὶ τὸ γε ἐναντίον εἶχεν ἐφ' ἑαυτῷ, οὗ τῆν ἐκούσιον ἀποφυγὴν πρὸς ἀρετῆς κτήσιν ἔχει. Οὐκοῦν ἀκροτάτης ἀνοίας ἔργον, μάτην σίδηρον ἢ ξύλον ἢ τι τῶν ἄλλων αἰτιᾶσθαι, καὶ μὴ τὸν χρώμενον παραλόγως.

Εἰ δὲ τις ζητοῖ διὰ τί φονεύεται γε ἄνθρωπος, αὖθις μὲν εἰρησεται τὸ πολλάκις λελεγμένον, τὸ διὰ τί οὖν ὄλιος ὁ ἄνθρωπος ἀποθνήσκει ; ἔπερ εἰ δειχθεῖ κακὸν, εὐλόγως ἀνατρέχει κατὰ τοῦ ὠρισαντος ἢ αἰτία. Εἰ δὲ μὴ κακὸν θάνατος, τὴν συχώρησιν μόνον τοῦ προνοούντος τῶν καθ' ἡμᾶς ἐξεταστέον, τοῦ χάριν ἄνθρωπος φόνου τρόπῳ περιπίπτει τῷ μὴ κατὰ φύσιν κακῷ θανάτῳ· καὶ εὐρεθεῖ γ' ἂν αὕτη κατὰ πολλὰς καὶ ποικίλας αἰτίας συμβαίνουσα, οὗς περιεργον ἂν εἴη καταριθμεῖν.